
 

 

 

Αθήνα,  24 Απριλίου 2020 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τους κ.κ. Υπουργούς:  

 Οικονομικών 

 Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων  

 Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

 

Θέμα : « Ένταξη των Κέντρων Ξένων Γλωσσών στις επιχειρήσεις που 

δικαιούνται την έκτακτη οικονομική ενίσχυση για την αντιμετώπιση των 

επιπτώσεων του κορωνοϊού»  

 

Τα Κέντρα Ξένων Γλωσσών ανήκουν στις κατηγορίες των επιχειρήσεων που 

υποχρεώθηκαν σε υποχρεωτική αναστολή λειτουργίας προκειμένου να 

περιοριστεί η μετάδοση του κορωνοϊού ήδη από τις 11 Μαρτίου σε όλη τη 

χώρα, ενώ σε κάποιους Νομούς μια εβδομάδα νωρίτερα. Οι επιχειρήσεις 

αυτές που στην πλειονότητά τους ιδίως στην ελληνική επαρχία, όπως στο 

Νομό Σερρών, στο Νομό Πιερίας, στο Νομό Κορινθίας και αλλού, αποτελούν 

μικρές οικογενειακές ή ατομικές επιχειρήσεις, δεν περιλαμβάνονται στις 

κατηγορίες των επιχειρήσεων που δικαιούνται την έκτακτη οικονομική 

ενίσχυση για τους μήνες Μάρτιο και Απρίλιο, όπως τουλάχιστον αναφέρεται 

σε σχετική επιστολή του Συλλόγου Ιδιοκτητών Κέντρων Ξένων Γλωσσών του 

Νομού Σερρών.  

Οι επιχειρήσεις αυτές, που δεν γνωρίζουν ακόμα εάν και πότε θα τους 

επιτραπεί να λειτουργήσουν και πάλι, ούτε βέβαια τους όρους 

επαναλειτουργίας τους, είναι προφανές ότι στερούνται εσόδων τη στιγμή που 

οι υποχρεώσεις τους αθροίζονται καθημερινά. Λαμβάνοντας μάλιστα υπόψη 

ότι πολλοί από τους μαθητές των Κέντρων Ξένων Γλωσσών δεν θα 

επιστρέψουν στις αίθουσες διδασκαλίας τη φετινή σχολική χρονιά λόγω 

εύλογων ανησυχιών των γονέων τους, ιδίως όσοι μαθητές δεν συμμετέχουν 

σε εξετάσεις πιστοποίησης των γνώσεών τους, γίνεται εύκολα αντιληπτό ότι 

πολλές από αυτές τις επιχειρήσεις θα αντιμετωπίσουν σοβαρά προβλήματα 

επιβίωσης.  
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Μαζί με τους ιδιοκτήτες όμως των Κέντρων Ξένων Γλωσσών, σε δεινή 

οικονομική θέση βρίσκονται και οι υπάλληλοι αυτών των επιχειρήσεων που 

ακόμα δεν έχουν λάβει ούτε ένα ευρώ από την οικονομική ενίσχυση που 

δικαιούνται.      

Επειδή, η κυβέρνηση οφείλει να καταβάλει σε όλες τις επιχειρήσεις που δεν 

λειτουργούν με κρατική εντολή την οικονομική ενίσχυση των 800€ ανά 

ιδιοκτήτη/ελεύθερο επαγγελματία  

Επειδή, οι καθυστερήσεις που παρατηρούνται στην αποζημίωση τόσο των 

ελεύθερων επαγγελματιών όσο και των εργαζομένων στις κλειστές 

επιχειρήσεις είναι κοινωνικά ανάλγητη και δεν δικαιολογείται  

Επειδή, κανείς δεν μπορεί να προβλέψει πότε και με ποιους όρους θα 

επαναλειτουργήσουν τα Κέντρα Ξένων Γλωσσών  

 

Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί: 

 

1. Προτίθενται να συμπεριλάβουν και τα Κέντρα Ξένων Γλωσσών 

στις επιχειρήσεις που δικαιούνται την έκτακτη οικονομική 

ενίσχυση των 800€; Εάν περιληφθούν στους δικαιούχους πότε θα 

καταβληθεί η αναγκαία αυτή οικονομική ενίσχυση;  

2. Για ποιους λόγους δεν έχει καταβληθεί ακόμα η αποζημίωση 

ειδικού σκοπού στους εργαζόμενους των Κέντρων Ξένων 

Γλωσσών και πότε εκτιμούν ότι αυτή θα καταβληθεί στους 

δικαιούχους; 

3. Υπάρχει κάποια εκτίμηση για το πότε θα επιτραπεί η λειτουργία 

των Κέντρων Ξένων Γλωσσών και ποια είναι αυτή; 

4. Έχουν επεξεργαστεί τους όρους επαναλειτουργίας των Κέντρων 

Ξένων Γλωσσών και αν ναι ποιοι είναι αυτοί; Εάν όχι πότε 

σκοπεύουν να ασχοληθούν με αυτή την κατηγορία των 

επιχειρήσεων; 

5. Τι προβλέπεται να γίνει με τις εξετάσεις γλωσσομάθειας αυτής της 

περιόδου;   

 

Οι ερωτώντες Βουλευτές  

Αβραμάκης Ελευθέριος 

Σκούφα Ελισσάβετ 

Αυλωνίτης Αλέξανδρος 

Βαρδάκης Σωκράτης 

Γιαννούλης Χρήστος 



Δρίτσας Θοδωρής 

Ελευθεριάδου Σουλτάνα 

Ζαχαριάδης Κώστας 

Θραψανιώτης Μανόλης 

Καλαματιανός Διονύσης 

Καρασαρλίδου Φρόσω 

Κασιμάτη Νίνα 

Καφαντάρη Χαρά 

Λάππας Σπύρος 

Μάλαμα Κυριακή 

Μάρκου Κώστας 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

Μπάρκας Κώστας 

Μωραΐτης Θάνος 

Πέρκα Θεοπίστη (Πέτη) 

Ραγκούσης Γιάννης 

Σκουρολιάκος Πάνος 

Τζάκρη Θεοδώρα 

Τζούφη Μερόπη 

Τσίπρας Γιώργος 

Φάμελλος Σωκράτης 

Χρηστίδου Ραλλία 

Ψυχογιός Γιώργος 

  

 


